

Etienne BILLET

Directeur -
Manager - Mentor
- Enseignant



20 années d'expérience m'ont donné un savoir-faire unique que j'ai traduit en une méthode unique et un futur ouvrage à paraître.

J'ai développé une solide expérience opérationnelle sur plus de 100 projets. Dirigeant / expert / consultant en stratégies de croissance, innovation, nouveaux usages, business model, business development, design, RSE, projets collaboratifs, projet de rupture usages / technologiques / modèles économiques, mentoring de start-up, transformation digitale des organisations, système d'information.

Ma force principale est humaine : je suis décrit comme un catalyseur de talents, et très investi dans la responsabilité sociétale de l'entreprise.

53 ans
Permis de conduire
📍 Nantes (44000)
☎ + 33782335134
✉ billetetienne@gmail.com
📧 etiennebillet

EXPÉRIENCES

Membre du CA

ADN'Ouest - Depuis 2016

- ▶ Membre du CA
- ▶ Pilote du projet diversité : égalité femmes / hommes, handicap, quartiers prioritaires

PDG / CEO

THE INNOVATION SPIRIT - Depuis avril 2016 - France

- The Innovation Spirit -

- ▶ 20 années d'expérience en innovation : méthodologies, modèles économiques, organisations, responsabilité sociétale des entreprises, technologie, R&D
- ▶ L'accélération des projets innovants
- ▶ Une centaine de projets accompagnés en 20 ans dont quelques "Success Stories" internationales.
- ▶ Enseignant vacataire en Grandes Ecoles et Université depuis 20 ans
- ▶ La transformation numérique des organisations

Président CEO

I4B - Depuis février 2014 - Nantes - France



Innovation de rupture, Stratégie de croissance, Business Models, Responsabilité sociétale de l'entreprise, Design, R&D : projets collaboratifs, Design Thinking, Hyper-croissance, Marketing de l'innovation

Directeur de l'innovation

DATA SYSCOM - Août 2010 à décembre 2013 - CDI - NANTES / LE MANS - France

DATA SYSCOM

- ▶ Direction de projets innovants collaboratifs : de la création à sa mise sur le marché.
- ▶ Direction de la R&D, direction de projet
- ▶ Gestion du Knowledge Management
- ▶ Développement international

INNOVATION MANAGER / Manager de l'innovation

HUMAN CONNECT (Atlantic Management) - Septembre 2008 à juillet 2010 - CDI - NANTES - France

HUMAN CONNECT

- ▶ Direction de projets innovants
- ▶ Développement économique d'activités innovantes / business development
- ▶ Assistance à maîtrise d'ouvrage, coaching de projets
- ▶ Consultant "DINAMIC ENTREPRISES" en Pays de Loire : développement commercial, innovation

Président

Informations 4 Business - Depuis janvier 2002 - Nantes - France

- ▶ Accompagnement de projets innovants : conseil, assistance à maîtrise d'ouvrage, expertise technologique, modèles économiques, usages : plus de 50 projets accompagnés de la start-up au très grands comptes privés et publics
- ▶ Développement d'innovations primées nationalement et internationalement : technologies, usages, business model
- ▶ Management / direction de projets innovants
- ▶ Consultant / Formateur / Expert en Innovation
- ▶ Expert technico-économique : OSEO, PTR, Captronic

Président

Club des Entreprises du Numérique et de l'Informatique de l'Ouest - Janvier 2001 à mai 2005 - Bénévolat - Nantes - France

Cluster des dirigeants du numérique et de l'informatique de l'Ouest

Directeur Business Partner Manager / Business Developer

SOFTEAM - Mars 2001 à janvier 2002 - CDI - Paris - France

- Direction de la vente indirecte
- Développement de partenariats technologiques et commerciaux
- Business Development, développement d'innovations
- Lobbying

Direction du Business Development et du Consulting

CyberOuest / Groupe Le Télégramme de l'Ouest - Janvier 1999 à avril 2001 - CDI - Nantes, Vannes, Paris, Bruxelles, Rennes - France

- Direction de l'Innovation, la veille technologique, le développement des nouvelles technologies (web, mobile, one to one), nouveaux projets innovants
- Direction du Business Development, développement de partenariats stratégiques (IBM, Oracle, Adobe, Sun, ...)
- Consulting, expertise technologique, R&D sur très grands comptes et PME

Gérant

MEDIAWAVE - Avril 1997 à décembre 2001 - CDI - Nantes - France

- Innovation, Développement de projets numériques innovants
- Post-production vidéo broadcast, développement de site Internet dynamiques, de cédéroms, d'animations 3D
- Conseil en innovations technologiques

Membre Club Apple / représentant local

APPLE France - Septembre 1983 à juin 1988 - Bénévolat - NANTES - France



CLUB OFFICIEL des usagers Apple

COMPÉTENCES

Business Development

- Développement stratégique
- Hyper-croissance
- Développement international

Direction de projets

- Transformation digitale
- Assistance à maîtrise d'ouvrage
- Projets innovants

Conseil, formation, mentoring coaching de projets innovants

- Start-up
- PME / ETI
- Grands comptes

Management de l'innovation

- Business Development
- Business Model
- Technologies / R&D
- Design d'usages / Design Thinking
- Financement de l'innovation

Enseignement

20 années d'intervention en université / Grandes Ecoles

Langues

- Anglais : lu, écrit, parlé : diplôme international

▸ Allemand

FORMATIONS

MBA Nottingham University

UNIVERSITÉ DE NOTTINGHAM

Août 1996 à août 1997

Master of Business and Administration

ESC RENNES

L'ESC RENNES SCHOOL OF BUSINESS

Septembre 1993 à août 1996

Ecole Supérieure de Commerce (Sup de Co) Business International

Deug de Sciences Economiques

UNIVERSITÉ DE NANTES

Septembre 1991 à août 1993

Baccalauréat C

LYCÉE ALBERT CAMUS

Septembre 1987 à août 1988